РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
23.12.2022 № 47                                                                        с.  Ребриха
Об утверждении отчета о работе контрольно-счетной палаты муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края за 2022 год

В соответствии со статьей 48.1 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Ребрихинский район  Алтайского края Либгарт Тамары Николаевны о работе контрольно-счетной палаты за 2022 год,
Ребрихинский районный Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

1. Отчет о работе контрольно-счетной палаты муниципального образования Ребрихинский район  Алтайского края за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Ребрихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию.

Председатель районного

Совета народных депутатов                                                       Н.Н.Странцов
Приложение к решению Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края   от  23.12.2022 № 47
ОТЧЁТ
о работе контрольно-счётной палаты муниципального образования
Ребрихинский район Алтайского края за 2022 год
Отчёт о работе контрольно-счётной палаты муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края за 2022 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 21 Положения о контрольно-счётной палате муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, утвержденного решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 25.02.2022 №5 (далее - Положение о контрольно-счётной палате).

Отчёт содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края в 2022 году.

1. Правовое регулирование деятельности и общие сведения о деятельности контрольно-счётной палаты

В 2022 году контрольно-счётная палата муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (далее - контрольно-счётная палата) в своей деятельности руководствовалась Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-​счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края, Положением о контрольно-​счётной палате муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счётная палата в 2022 году являлась постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля. 28.04.2022года контрольно-счетная палата зарегистрирована в налоговой инспекции в качестве юридического лица. В своей работе основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

В отчётный период обладала организационной и функциональной независимостью, осуществляла свою деятельность самостоятельно.

Штатная численность сотрудников контрольно-счётной палаты в отчётном периоде составляла 1 единицу (председатель) и 0,5 единицы ведущего бухгалтера. Общая численность по утверждённому штатному расписанию – 1 единица-председатель контрольно-счетной палаты, 0,5 единицы –инспектор и 0,5 единицы ведущий бухгалтер.
Деятельность контрольно-счётной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты от 27.12.2021 №22. План работы контрольно-счётной палаты на 2022 год выполнен в полном объёме.

Реализация возложенных на контрольно-счётную палату полномочий осуществлялась в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. При осуществлении контрольных мероприятий контрольно-счётной палатой обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, при экспертно-аналитических мероприятиях - на предотвращение нарушений законодательства.

Контрольно-счётной палате переданы полномочия 13 сельских поселений Ребрихинского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, согласно заключенных соглашений по экспертизе проектов бюджетов поселений на очередной финансовый год и внешней проверке годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений.
 Заключены Соглашения о сотрудничестве между Счетной палатой Алтайского края и контрольно-счетной палатой Ребрихинского района, о порядке взаимодействия между прокуратурой Ребрихинского района Алтайского края и контрольно-счетной палатой Ребрихинского района, об информационном взаимодействии между Управлением Федерального Казначейства по Алтайскому краю и контрольно-счетной палатой Ребрихинского района.
По итогам 2022 годы контрольно-счётной палатой проведено 16 контрольных и 43 экспертно-аналитических мероприятия.
В отчётном году контрольно-счётной палатой подготовлены и направлены в Ребрихинский районный Совет народных депутатов Ребрихинского района Алтайского края  и Главе района материалы по результатам проведенных контрольных и экспертно​-аналитических мероприятий, финансово-экономических экспертиз .

В целях информационной открытости о результатах своей деятельности контрольно-счётной палатой систематически размещалась информация на сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края в разделе «Контрольно​-счётная палата» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председателем контрольно-счетной палаты постоянно проводится изучение, анализ, обобщение положительного опыта деятельности контрольно-счётных органов муниципальных образований Алтайского края и других субъектов Российской Федерации.

1. Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетной палаты
В отчетном периоде контрольно-счетная палата осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципальных образований, недопущения коррупционных проявлений.

За 2022 год проведено 43 экспертно–аналитических мероприятия, в том числе:
-  13 экспертиз проектов решений сельсоветов об утверждении бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.;

- 1 экспертиза проекта решения Ребрихинского районного Совета  народных депутатов об утверждении районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.).

- 3 экспертизы проекта решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края «О внесении изменения в решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 24.12.2021 №81 «О районном бюджете Ребрихинского района на 2022год и плановый период 2023-2024годов»;
- 26 финансово-экономических экспертизы проектов муниципальных программ Ребрихинского района Алтайского края:
По результатам экспертиз подготовлены и направлены ответственным исполнителям заключения на проекты муниципальных программ Ребрихинского района Алтайского края и изменений к ним.
2. Контрольные мероприятия, проведенные контрольно-счетной палатой района за 2022 год

Контрольная деятельность контрольно - счетной палаты в 2022 году осуществлялась в соответствии с Планом работы.

В соответствии с планом работы контрольно - счётной палаты в 2022 год проведено 16контрольных мероприятий:

13 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений Ребрихинского района Алтайского края за 2021 год;

1 внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета Ребрихинского района Алтайского края за 2021 год;

Проведена проверка «Анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия Беловского сельского совета «Беловское предприятие коммунального хозяйства»  за период с 2019года по 31.05.2022года»;

совместная проверка со Счетной палатой Алтайского края контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальным районам и городским округам Алтайского края».

Ввиду того, что контрольно-счетная палата была зарегистрирована как юридическое лицо, готовились нормативные документы.

 В отчетном году председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в обучающих семинарах, организованных через портал Счетной палаты Российской Федерации, Алтайского края,  контрольно-счетных органов Российской Федерации в режиме видеоконференцсвязи, по актуальным вопросам деятельности контрольно-счетных органов.
В ходе проведения внешней проверки годовых отчетов, проводился анализ исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов с отражением результатов в абсолютных и относительных значениях к утвержденному бюджету и к предыдущему периоду.

По итогам исполнения районного бюджета за 1квартал, 1полугодие и 9 месяцев 2022года контрольно-счетной палатой проанализированы объем, динамика и структура доходов и расходов  районного бюджета, безвозмездных поступлений, дефицита  районного бюджета, исполнение муниципальных программ. По результатам данного экспертно-аналитического мероприятия  подготовлены заключения.

Одно из основных мероприятий в сфере последующего контроля - подготовка заключения на проект решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2021 год». При подготовке данного заключения были использованы материалы внешних проверок годовой бюджетной отчетности 5 главных администраторов бюджетных средств и сводной бюджетной отчетности комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района.

Отчет «Об исполнении районного бюджета за 2021 год» признан достоверным, проект решения - соответствующим требованиям бюджетного законодательства.
Грубых нарушений проверками не установлено.

На сайте Администрации района размещена и постоянно обновляется информация о деятельности контрольно-счетной палаты.

3 . Заключительные положения и основные задачи на перспективу
Вся деятельность контрольно-счётной палаты  в 2022 году была направлена на защиту интересов в области бюджета, финансов, хозяйственно-​экономических и имущественных отношений. Проводились контрольные мероприятия по соблюдению бюджетного законодательства при исполнении районного бюджета и бюджетов поселений Ребрихинского района.

Приоритетными направлениями деятельности контрольно-счётной палаты в плане на 2023 год предусмотрено:

-
осуществление комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на контрольно-счётную палату Положением «О контрольно-счётной палате муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края»;

-
 актуализация
нормативно-правовой
документации, регламентирующей деятельность контрольно-счётной палаты и его должностных лиц;

-
 участие в заседаниях сессий районного Совета народных депутатов, комиссий и рабочих групп районного Совета народных депутатов;

-
 проведение контрольных, информационных, консультационных, выездных и других мероприятий по поручению Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края и Счетной палаты Алтайского края;
-  взаимодействие контрольно-счетной палаты с правоохранительными органами, прокуратурой и другими контролирующими органами Ребрихинского района и Алтайского края